CREF2/RS: Rua Coronel Genuíno, 421 conj. 401 – Porto Alegre/RS – CEP 90010-350 – Fone/Fax: (51) 3288-0200
http://www.crefrs.org.br

Ata 007/2022

Reunião Diretores responsáveis e Comunicação

(11 de março de 2022)

Aos onze dias do mês de março de dois mil e vinte e dois, às 15 horas, realiza-se por 1

videoconferência reunião dos Diretores responsáveis pela Comunicação do 2

CREF2/RS e o departamento. Participam da presente reunião: 1ª vice-presidente 3

Carla Pretto, 1º Secretário Bruno Araújo e Assessora da Comunicação Liziane Soares. 4

Assuntos tratados: 1) Campanha Mulheres na Educação Física: relato sobre a live 5

realizada dia 08/03, e organização do encerramento da campanha no dia 15/03 6

enfatizando a mulher/mãe/empreendedora/profissional de Educação Física. 7

2) Campanha “A melhor Fiscalização é a Orientação”: inciaremos a campanha em 8

16/03. 3) Ouvidoria: conforme DDR do dia 10/03 a ouvidoria passa a ser de 9

responsabilidade dos diretores Luciane Citadin e Rodrigo Campos, a Assessora de 10

Comunicação irá passar aos dois todas as orientações necessários sobre o assunto. 11

4) Contratos: conforme DDR do dia 10/03 o Contrato publicidade e o Contrato eventos 12

foram levados ao conhecimento da diretoria e estão sob análise dos Tesoureiros 13

Luciane Citadin e Augusto Saleb, que darão um posicionamento na próxima reunião 14

de diretoria. 5) Resposta aos comentários nas redes sociais do CREF: fica definido 15

que será respondido aos comentários de forma padrão, com elaboração de texto 16

seguindo os direcionamentos necessários. 6) Pedido de divulgação de pesquisa: em 17

resposta à solicitação do Sr. Antônio Pacheco, que envio e-mail pedindo divulgação 18

de sua pesquisa aos Profissionais de Educação Física fica definido que o CREF não 19

fará a divulgação da mesma. Todos os casos semelhantes deverão ser pautados aqui 20

e levados ao conhecimento da diretoria. 7) Pedido de apoio ao Evento da Associação 21

de Diábeticos: a Assessora de Comunicação expôs aos diretores que recebeu 22

solicitação de apoio a um evento da Associação dos Diabéticos e que está 23

aguardando retorno dos seus questionamentos para posterior envio à diretoria. 8) 24

CREF2/RS: Rua Coronel Genuíno, 421 conj. 401 – Porto Alegre/RS – CEP 90010-350 – Fone/Fax: (51) 3288-0200
http://www.crefrs.org.br

Data da próxima reunião: Fica definida a próxima reunião para o dia 17 de março, às 25

14 horas de, de forma híbrida. Após leitura da ata, a mesma foi aprovada pelos 26

participantes, e a reunião foi finalizada às 16 horas e 10 minutos. 27

 28

Carla Tatiane Pretto da Rosa

1º Vice-Presidente

Bruno Bittencourt Araújo

1º Secretário

Liziane Soares

Assessora de Comunicação

 29